

Số: 60/NQ-HĐND

Tam Thăng, ngày 30 tháng 12 năm 2023

### NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ và các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội,  
đảm bảo Quốc phòng, an ninh năm 2024

### HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TAM THĂNG KHÓA XIII, KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 82 -NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Đảng ủy xã Tam Thăng về phương hướng nhiệm vụ năm 2024;

Sau khi xem xét Báo cáo số 388/BC-UBND ngày 19/12/2023 của UBND xã Tam Thăng về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 2023 và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã Tam Thăng và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã Tam Thăng tại kỳ họp.

### QUYẾT NGHỊ:

**Điều 1.** Hội đồng nhân dân xã Tam Thăng khóa XIII, kỳ họp thứ 9 thống nhất với đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024 trong đó tập trung các nhiệm vụ và các giải pháp cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2024

##### 1. Mục tiêu:

Phấn đấu hoàn thành cao nhất các nhiệm vụ, chỉ tiêu mà Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã Tam Thăng nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024: Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã. Bảo đảm, duy trì tăng trưởng kinh tế gắn với thực hiện hiệu quả, thực chất hơn việc xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục thực hiện tốt công tác xác nhận nguồn gốc đất, vận động Nhân dân bàn giao đất cho chủ đầu tư để thu hút doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại KCN Tam Thăng. Phấn đấu vượt thu ngân sách, quyết liệt thực hiện các dự án công trình trọng điểm chào mừng đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp. Phát triển kinh tế đi đôi với phát triển giáo dục và đào tạo, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất; phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; tăng cường quản lý tài nguyên và môi trường, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Đẩy mạnh công tác

cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với cải cách công vụ, công chức, sắp xếp bộ máy hành chính hoạt động hiệu quả, nâng cao hiệu lực hiệu quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật. Củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

## **2. Các chỉ tiêu kế hoạch chủ yếu:**

### **a) Các chỉ tiêu kinh tế:**

- (1) Thu ngân sách trên địa bàn tăng >10%;
- (2) Tổng sản lượng lương thực 4.000 tấn;

(3) Duy trì và giữ vững các tiêu chí nông thôn mới, đạt thêm một số tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. Phát động xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu Thăng Tân.

### **b) Các chỉ tiêu xã hội:**

- (1) Giữ tốc độ tăng dân số tự nhiên ở mức dưới 0,90%;
- (2) Tỷ lệ hộ gia đình văn hoá 93%, công nhận 7/8 thôn văn hoá;
- (3) Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân 98%;
- (4) Giữ vững tỉ lệ trẻ em suy dinh dưỡng nhẹ cân ở mức 1,63%; Tỉ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thấp còi ở mức 1,93%;
- (5) Giảm hộ nghèo: 01 hộ;

(6) Duy trì và nâng cao chất lượng bền vững phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 05 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; Xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3; Hoàn thành phổ cập giáo dục bậc trung học phổ thông. Xây dựng các Trường học trên địa bàn xã đạt chuẩn Quốc gia và đạt Kiểm định chất lượng giáo dục; 100% các nhóm trẻ mầm non tư thục trên địa bàn được cấp phép hoạt động theo quy định.

### **c) Các chỉ tiêu môi trường:**

- (1) Tỉ lệ thu gom và xử lý chất thải sinh hoạt đạt 100%;
- (2) Số hộ sử dụng nước hợp vệ sinh 100%; Hộ sử dụng nước sạch đạt 67% (tăng 15%, tương ứng 400 hộ)

### **d) Tiêu chí Quốc phòng - an ninh trật tự:**

- (1) Xã đạt tiêu chuẩn vững mạnh về Quốc phòng –an ninh;
- (2) Tuyên quân, giao quân đạt 100% chỉ tiêu.

### **d) Các chỉ tiêu về quản lý đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng**

- (1) Thực hiện rà soát đất công ích ở 8/8 thôn;
- (2) Thực hiện xong bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Khu Tái định cư Tam Thăng giai đoạn 2; khu 6,2ha còn lại Khu công nghiệp Tam Thăng 2; dự án Khu công nghiệp Tam Thăng mở rộng.

### **e) Các chỉ tiêu về cải cách hành chính**

- (1) Giải quyết đúng hạn 100% thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa; 80% hồ sơ đúng hạn đối với thủ tục đất đai liên quan công đoạn của UBND xã;
- (2) Giải quyết trên 80% đơn thư, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền của UBND xã.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KT-XH, QP-AN NĂM 2024:**

## **1. Công tác phòng, chống dịch bệnh.**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống dịch bệnh trong tình hình mới. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức cảnh giác cho cán bộ, công chức và người dân, không chủ quan lơ là.

## **2. Trên lĩnh vực kinh tế.**

- Tập trung chỉ đạo nhân dân sản xuất và chăm sóc phòng trừ các loại dịch bệnh trên cây trồng. Triển khai kiểm tra, khắc phục các công trình thủy lợi bị hư hại do thiên tai để vận hành phục vụ Nhân dân sản xuất trong năm 2024.

- Tập trung sản xuất cây lương thực toàn xã 710 ha. Tổng sản lượng lương thực phấn đấu đạt 4.000 tấn, sản xuất rau thực phẩm đạt 177 ha, sản lượng thủy hải sản khác 3 ha. Diện tích nuôi tôm 02 vụ 145 ha. Diện tích nuôi cá nước ngọt và thủy đặc sản 2ha. Triển khai thực hiện Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp thành phố Tam Kỳ giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 trong năm 2024 trên địa bàn xã Tam Thăng (sản xuất lúa giống, phát triển sản phẩm từ sen, chuyển đổi cây trồng, hỗ trợ máy móc phục vụ sản xuất nông nghiệp...).

- Xây dựng đề án cải tạo ruộng bị bỏ hoang để đưa vào sản xuất với cơ cấu cây trồng phù hợp, hiệu quả.

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Giám sát tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm gây ô nhiễm môi trường. Tuyên truyền tiêm phòng vắc xin bệnhẠI trên đàn chó, mèo nuôi.

- Thông báo hộ chăn nuôi kê khai hoạt động chăn nuôi từng quý gửi về UBND xã, thực hiện tốt các đợt tiêm phòng gia súc, gia cầm đảm bảo trên 85% tổng đàn.

- Hướng dẫn hộ chăn nuôi đăng ký xây dựng hầm Biogas về hỗ trợ kinh phí để xây dựng công trình khí sinh học hoặc làm đệm lót sinh học của thành phố.

- Triển khai các đợt tiêu độc khử trùng các ổ dịch cũ (bệnh LMLM, VDNC, DTLCP, Cúm AH5N6). Chợ Kim Thành, chợ Tạm.

- Tập huấn các mô hình chăn nuôi an toàn, sinh học.

- Phối hợp cùng các ngành của thành phố đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục xây dựng chợ Trung tâm xã.

- Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết để chủ động phòng, chống thiên tai và khắc phục kịp thời hậu quả thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ” nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản. Chuẩn bị tốt công tác trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão. Tăng cường công tác tuyên truyền để tổ chức, người dân chủ động chèn chống nhà cửa, bảo vệ công trình, tài sản; đồng thời kiểm tra có biện pháp xử lý thoát nước cục bộ cho các khu vực thường xuyên ngập lụt trong mùa mưa bão.

## **3. Công tác xây dựng Nông thôn mới.**

- Phấn đấu hoàn thành và đề nghị công nhận 2 thôn đạt thôn nông thôn mới kiểu mẫu (Mỹ Cang và Kim Đói).

- Tiếp tục đầu tư thôn nông thôn mới kiểu mẫu Vĩnh Bình. Duy trì và giữ vững các tiêu chí Nông thôn mới kiểu mẫu đối với thôn Thạch Tân.

- Xây dựng hồ sơ, trình UBND thành phố phê duyệt và phát động xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu thôn Thăng Tân.

- Giải ngân kịp thời các nguồn vốn nông thôn mới năm 2024.

## **4. Trên lĩnh vực tài chính ngân sách.**

- Quản lý điều hành ngân sách theo đúng luật định, đúng kế hoạch thành phố và HĐND xã giao, tiết kiệm, hiệu quả chống lãng phí và hạn chế phát sinh chi ngân sách ngoài kế hoạch.

- Các thôn tăng cường công tác thu ngân sách các khoản đóng góp theo quy định, phấn đấu đạt chỉ tiêu giao và hoàn thành thu ngân sách năm 2024, có chế tài xử lý đối với các hộ không nộp ngân sách để đảm bảo tính công bằng trong nhân dân. Thực hiện các biện pháp quản lý chi ngân sách đảm bảo, chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả.

- Đổi chiều các khoản thu từ chuyển mục đích sử dụng đất để đổi ứng, đầu tư các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn.

- Thực kế hoạch khai thác đất lè tại Xuân Quý và thôn Thạch Tân; đấu giá cho thuê đất công để có nguồn thu phục vụ các nhiệm vụ chi của địa phương.

## **5. Trên lĩnh vực đất đai, quản lý xây dựng, tài nguyên môi trường, Bồi thường – giải phóng mặt bằng và tái định cư.**

### **5.1. Giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai**

- Tiếp tục giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với công đoạn tại xã hạn chế thấp nhất để hồ sơ trễ hẹn.

- Dồn điền đổi thửa 35ha: Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị trong công tác phát giấy chứng nhận cho các hộ dân đã thực hiện xong các thủ tục; các trường hợp chưa làm thủ tục thừa kế thì tiếp tục hướng dẫn.

- Thực hiện rà soát đất công tại 8 thôn, trình HĐND xã cho ý kiến trước khi trình UBND thành phố trước 30/5/2024.

### **5.2. Công tác quản lý tài nguyên môi trường:**

- Quản lý chặt, xử lý nghiêm việc khai thác tài nguyên trái phép, sử dụng âm thanh vượt mức quy định.

- Phối hợp công ty Môi trường đô thị thu gom rác thải sinh hoạt không để tồn đọng trên địa bàn xã.

- Tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào bảo vệ môi trường trong toàn thể Nhân- Thường xuyên theo dõi, phản ánh kịp thời tình trạng ô nhiễm môi trường tại khu công nghiệp Tam Thăng cho cấp có thẩm quyền để giải quyết.

- Tăng cường tuần tra, bảo vệ và xử lý các hành vi đánh bắt thủy sản và các loài động vật trên sông Đàm.

### **5.3. Công tác kiểm tra xử lý trên lĩnh vực xây dựng, đất đai. dân.**

- Thường xuyên ra quân lập lại trật tự đô thị, xây dựng, đất đai, trật tự an toàn giao thông trên bàn.

- Xử lý các trường hợp vi phạm còn tồn tại, kiểm tra xử lý các trường hợp phát sinh và xây dựng phương án cưỡng chế một số trường hợp vi phạm trên địa bàn xã.

- Kiểm tra xử lý các trường hợp lấn chiếm đất công theo phản ánh của nhân dân

- Thu hồi một số vị trí đất công còn lại trên đường Nguyễn Văn Trỗi để đưa vào cho thuê mặt bằng.

### **5.4. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.**

#### **\* Đối với dự án: Đường trực chính vào KCN Tam Thăng:**

Tập trung giải quyết dứt điểm các thửa đất NN và xác nhận đất, công trình VKT đối với các thửa đất còn lại.

#### **\* Đối với dự án: KCN Tam Thăng 1:**

*Về đất nông nghiệp:* Phần đầu thực hiện xác nhận nguồn gốc đất, chi tiền trên 80% diện tích đất nông nghiệp

*Về nhà ở:* Xác nhận đất, công trình VKT đối với các thửa đất có nhà ở..

*Về mồ mả:* Phần đầu vận động Nhân dân di dời trên 80% để bàn giao đất thi công công trình.

**\* Đối với dự án: KCN Tam Thăng mở rộng:**

- *Về đất nông nghiệp giai đoạn 1:* Tập trung Giải quyết dứt điểm các thửa đất NN còn lại

- Tiếp tục phối hợp với đơn vị đo đạc tiến hành hoàn thiện hồ sơ đợt 2 của dự án và xác nhận đất. Phần đầu hoàn thành trong năm 2024.

**\* KCN Tam Thăng 2:**

Tập trung giải quyết dứt điểm 6,2ha.

**\* Khu TĐC Tam Thăng giai đoạn 2:**

Vận động nhân dân nhận tiền và bàn giao mặt bằng trên 90%.

**\* Đối với dự án: Đường trực chính vào KCN Tam Thăng mở rộng (dự án 1,18ha):**

*Về đất nông nghiệp:* Tập trung hoàn thành xác nhận nguồn gốc các thửa đất nông nghiệp trước 30/6

*Về mồ mả:* Vận động nhân dân nhận tiền và bàn giao đất để thi công công trình.

**6. Công tác đầu tư – xây dựng các công trình.**

- Tiếp tục thực hiện các công trình của năm 2023 chưa thực hiện xong. Thực hiện nghiệm thu thanh, quyết toán các công trình đã hoàn thành các năm về trước.

- Phối hợp với Mặt trận và các thôn thực hiện tốt việc giám sát chất lượng các công trình.

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch đầu tư công năm 2024: Hoàn thành tất cả các thủ tục đầu tư chậm nhất đến tháng 6/2024.

- Tranh thủ nguồn vốn của cấp trên để đầu tư các công trình trên địa bàn.

**7. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội.**

**\* Công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã:**

- Tích cực thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh phát sinh trên địa bàn xã.

**\* Phát triển văn hóa, thể dục thể thao:**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung Đại hội TD-TT xã Tam Thăng lần thứ X năm 2024.

- Tổ chức tuần Lễ du lịch trải nghiệm Sông Đàm – Địa đạo Kỳ Anh và các nội dung khác liên quan.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phong phú về nội dung; Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ trong năm; Duy trì và nâng cao các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương; Nâng cao chất lượng cuộc vận động “ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao học đường;

- Phát huy tốt các hoạt động tại trung tâm văn hóa thể thao xã và các nhà văn hóa – khu thể thao các thôn. Tổ chức đẩy lên phong trào hoạt động VHVN, TDTT. Phát huy hệ thống đài truyền thanh và các cụm loa phát thanh trên địa bàn xã, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phát huy có hiệu quả tổ phát thanh, đổi mới xây dựng

tin bài, kịp thời. Phấn đấu đạt 93% gia đình văn hóa, công nhận 7/8 thôn văn hóa. Tập trung giải quyết dứt điểm việc hát Karaoke di động quá thời gian quy định (Loa kẹo kéo) tại địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Từng bước cải thiện và nâng cao giá trị đạo đức xã hội. Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, giáo dục xây dựng và gìn giữ văn hóa trong nhân dân. Tôn tạo, bảo tồn, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử Địa đạo Kỳ Anh, Bãi Sậy sông Đầm.

- Xây dựng nhà sinh hoạt văn hóa và sân thể thao thôn Kim Đói, Vĩnh Bình đạt chuẩn theo quy định. Sửa chữa các hạng mục nhà văn hóa thôn đã xuống cấp theo đề án của thành phố.

\* *Thông tin và tuyên truyền:*

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông theo hướng công khai, minh bạch, kịp thời và hiệu quả. Thông tin đầy đủ, kịp thời hiệu quả về các vấn đề được dư luận, xã hội quan tâm. Tăng cường tiếp xúc, đối thoại nhất là cơ chế, chính sách gắn liền với cuộc sống của người dân. Đầu tranh chống lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, lợi dụng mạng xã hội chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT tự nguyện; khuyến khích vận động nhân dân tham gia BHYT, tiến tới Bảo hiểm y tế toàn dân.

- Phát huy mạnh mẽ trang thông tin điện tử xã, Zalo để kịp thời thông tin các chủ trương chính sách của Đảng, nhà nước và phản ánh kịp thời các hoạt động phát triển KT-XH của địa phương.

\* *Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân - dân số - trẻ em:*

Chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh; tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. Thực hiện tốt mục tiêu chương trình quốc gia về dân số; triển khai các kế hoạch hành động thực hiện chiến lược dân số và sức khỏe sinh sản trên địa bàn. Đảm bảo cấp phát thẻ bảo hiểm y tế miễn phí cho trẻ dưới 6 tuổi; giữ vững tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng nhẹ cân, thấp còi đảm bảo tiêm chủng định kỳ.

\* *Công tác giáo dục và đào tạo:*

- Tổ chức quản lý, kiểm tra hoạt động của cơ sở mầm non tư thục và các nhóm trẻ gia đình trên địa bàn. Hoàn thiện hồ sơ cấp phép các nhóm trẻ hết thời hạn. Tiếp tục vận động trẻ nghỉ, bỏ học ra lớp và huy động thanh thiếu niên tốt nghiệp THCS vào lớp 10 và học nghề, đảm bảo công tác xóa mù chữ, phổ cập tiểu học- phổ cập trung học cơ sở và phổ cập bậc trung học. Hoàn thành công tác điều tra phổ cập giáo dục đạt chuẩn theo tiêu chí Nông thôn mới. Tăng cường xây dựng xã hội học tập; chú trọng phối hợp sức mạnh tổng hợp của việc gắn kết gia đình – nhà trường – xã hội trong công tác giáo dục; phát huy vai trò của hệ thống chính trị địa phương, của phụ huynh học sinh nhằm thực hiện tốt các chế độ chính sách phúc lợi xã hội trong giáo dục, đáp ứng yêu cầu và quyền lợi học tập của con em trên địa bàn. Tiếp tục phát huy vai trò tích cực, hoạt động của Hội khuyến học, Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Tam Thăng. Thường xuyên có kế hoạch và duy trì công tác kiểm tra đối với các nhóm trẻ độc lập trên địa bàn xã.

- Tiếp tục triển khai Chương trình hành động số 11-CTHĐ/ĐU ngày 24/01/2022 của Đảng ủy xã Tam Thăng về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 23/7/2021 của Thành ủy Tam Kỳ về phát triển giáo dục thành phố Tam Kỳ giai đoạn

2021-2025; Đề án “ Phát triển giáo dục thành phố Tam Kỳ giai đoạn 2021-2025” của UBND thành phố.

- Hoàn thành việc mở rộng và sửa chữa các hạng mục trường THCS Lê Lợi và trường Mẫu giáo Hoa Sen.

- Tiếp tục triển khai các phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị và triển khai mô hình “Công dân học tập” theo tinh thần Quyết định số 387/QĐ-TTg và Quyết định số 667/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển phần mềm đăng ký và đánh giá mô hình “Công dân học tập” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn xã Tam Thăng đạt kết quả.

\* *Công tác Lao động Thương binh và xã hội:*

- Tiếp nhận, thẩm định và đề nghị thành phố giải quyết hồ sơ cho đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 20, hồ sơ trợ giúp xã hội theo Nghị quyết 43 và hồ sơ người có công với cách mạng theo Pháp lệnh ưu đãi người có công và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn hướng nghiệp, đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động trên địa bàn xã..Triển khai điều tra cung, cầu lao động trên địa bàn xã đảm bảo tiến độ.

- Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. Triển khai điều tra, rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2023-2025.

- Tiếp tục thực hiện hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Nghị định 131/NĐ-CP của Chính phủ; nhà ở phòng chống bão, lụt theo Nghị quyết 32/2022/NQ-HĐND; hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND tỉnh Quảng Nam.

- Thường xuyên ra quân xử lý lang thang xin ăn, phòng ngừa mại dâm, bình đẳng giới, tháng hành động vì người cao tuổi, người khuyết tật trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2024). Chi tiền trợ cấp Tết, trợ cấp 27/7, tiền thờ cúng liệt sĩ và điều dưỡng tại gia đình năm 2024.

## 8. Trên lĩnh vực nội chính.

- Thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ tại một cửa, Không có hồ sơ trễ hẹn đối với các thủ tục thuộc thẩm quyền của xã; phản ánh đạt 90% hồ sơ dịch vụ công trực tuyến.

- Chủ động giải quyết dứt điểm các đơn tranh chấp trong nhân dân không để các vụ việc kéo dài tạo điểm nóng tại địa phương. Duy trì nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, tranh chấp đất đai đúng thời gian quy định, hạn chế đơn thư tồn đọng, trễ hạn và kéo dài. Hàng tuần, bố trí ít nhất 01 ngày để tổ chức hòa giải tranh chấp đất đai, giải quyết đơn thư.

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật mới, chính sách pháp luật về đất đai, xây dựng cho nhân dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, bảo đảm kỷ cương, hiệu lực, hiệu quả thi hành pháp luật. Phát động cuộc vận động và phong trào thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND Ngày 17/4/2023 của UBND xã Tam Thăng về tăng cường thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây

phiên hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn xã Tam Thăng năm 2023.

- Tăng cường công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị 30-CT/TU ngày 17/11/2022 của BTV Tỉnh ủy Quảng Nam và Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của Thành ủy Tam Kỳ tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cả hệ thống chính trị đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới.

- Thực hiện thống kê thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn.

### **9. Nhiệm vụ Quốc phòng.**

- Công tác tuyển quân hoàn thành 100% chỉ tiêu giao.

- Tập trung hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ về phát triển kinh tế xã hội của xã theo kế hoạch. Tập trung xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ dân sinh kết hợp phục vụ cho nhiệm vụ QP-AN; gắn việc thực hiện các chương trình phát triển kinh tế xã hội với củng cố QP-AN.

- Hoàn thành tốt các nhiệm BCH Quân sự thành phố giao.

### **10. An ninh chính trị và trật tự ATXH.**

- Tiếp tục duy trì công tác tuần tra, kiểm soát tình hình an ninh – chính trị, đảm bảo tình hình an toàn xã hội và an toàn giao thông trên địa bàn; Trong đó tập trung quyết liệt công tác phòng chống tội phạm, xây dựng kế hoạch ra quân trấn áp tội phạm nhất là tội phạm ma túy, trộm cắp, đánh bạc. Tiếp tục ngăn chặn săn bắn chim và đánh bắt thủy sản bằng các dụng cụ xung kích điện hoặc các dụng cụ tận duyệt khác trên sông Đầm và hệ thống cây trồng phục hồi hệ sinh thái sông Đầm.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, trong đó tăng cường công tác nắm tình hình, trấn áp các loại tội phạm. Ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông.

- Phân đấu xã hội hóa 100% các tuyến đường chính, các khu dân cư, các nơi tập trung đông người có lắp camera an ninh, kết nối toàn xã.

### **Điều 2. Tổ chức thực hiện**

1. Ủy ban nhân dân có chương trình, kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả Nghị quyết này.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã; các tổ chức thành viên giám sát và động viên các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt các nội dung của Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã.

- Thường trực HĐND, các ban HĐND và đại biểu HĐND xã theo dõi, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND xã khóa XIII, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 30/12/2023.

#### **Nơi nhận:**

- Thành ủy, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố KV Tam Thăng;
- Đảng ủy, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Đại biểu HĐND xã Tam Thăng;
- Các ban, ngành và các Hội, Đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.



Nguyễn Tân Hưng